

**Second Year B. Com Degree Examinations****September / October 2013**

(Directorate of Distance Education)

**COMMERCE****DCB- 210: FINANCIAL ACCOUNTING – II**

Time : 3 hrs]

[Max. Marks : 70/80

**Instructions to candidates:**

1. *Students who have attended 30 Marks IA scheme will have to answer for total of 70 Marks.*  
30 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 70 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
2. *Students who have attended 20 Marks IA Scheme will have to answer for total of 80 Marks.*  
20 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
3. *Note : Q.No. (18 or 19) in SECTION – D is compulsory for 80 Marks Scheme only.*  
ಸೆಕ್ಷನ್ - ಡಿ ಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ 18 ಅಥವಾ 19, 80 ಅಂಕಗಳ ಪದ್ಧತಿಯವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ.

**SECTION – A***Answer any FIVE Questions. 2 Marks each:*

5 X 2 = 10 Marks

1. What is the meaning of Redemption of Debenture?
2. State the methods of valuation of Shares.
3. Give the meaning of Goodwill.
4. What do you mean by Absorption?
5. What is redeemable Preference Shares?
6. Give the meaning of purchase consideration.
7. What are Bonus Shares?
8. Give the meaning of liquidation of Company.

**SECTION – B***Answer any THREE Questions. 10 Marks each.*

3 X 10 = 30 Marks

9. What is a Share? Explain the different kinds of Shares.
10. What are the sources of funds available for redemption of preference shares?

Contd.....2

11. Murugan Ltd. issued 10,000 Equity Shares of ₹. 20 each @ ₹. 22 per share payable as follows:

	₹.
On application	3
On allotment	8 (including premium)
On first Call	6
On Second Call	5

All the shares were subscribed and allotted. On the 2<sup>nd</sup> Call being made, all the shareholders except one holding 400 shares, duly paid the Call amount.

Pass entries in the books of the Company and show its Balance Sheet.

12. Following was the Balance Sheet of Aruna Ltd as on 31.12.2010

	₹.		₹.
Share Capital: 30000 shares of ₹. 10 each	3,00,000	Goodwill	30,000
Secured Creditors	70,000	Land and Building	50,000
Wages O/s for 6 months	6,000	P/M	1,20,000
Tax due to Govt.	9,000	Stock	25,000
Creditors	1,70,000	Debtors	45,000
		Cash	20,000
		P & L A/c	2,65,000
	5,55,000		5,55,000

The company went into liquidation and the assets realized as follows:

Land & Building ₹. 60,000, Plant & Machinery ₹. 80,000 stock ₹. 27,000 & Debtors ₹. 40,000.

The Expenses of liquidation amounted to ₹. 5,000 The liquidator's remuneration was agreed to 3 % on the assets realized (except cash) and 2% on the amount paid to unsecured creditors (other than preferential creditors)

Prepare liquidator's final statement of accounts.

13. The following was the Balance Sheet of A Ltd as on 31.12.2006.

Liabilities	₹.	Assets	₹.
Share Capital: Shares of ₹. 10 each	75,000	Land and Building	41,250
General Reserve	15,000	P/Machinery	48,750
Taxation reserve	22,500	Trade Marks	7,500
Workmen's Saving A/c	11,250	Stock	18,000
P/L A/c	12,000	Debtors	33,000
Sundry Creditors	36,750	Cash	19,500
		Preliminary Exps.	4,500
	1,72,500		1,72,500

The plant and machinery worth ₹. 45,000 and Land and Building have been valued at ₹. 90,000 by an independent valuer ₹. 3,000 of the debtors are bad. The Profit of the company have been as follows;

2004 – 30,000, 2005 – 33,750, 2006 – 39,750, It is the practice of the firm to transfer 25% of the profit to reserve. Ignoring taxation, find out the value of the shares on the yield basis and net assets basis. Similar company give an yield of 10% on the market value of shares.

**SECTION – C**

Answer any TWO Questions. 15 Marks each:

2 X 15 =30 Marks

14. Write a note on

- a) Firm Underwriting
- b) Complete Underwriting
- c) Partial Underwriting

15. The following Balance Sheets are presented to you.

Balance Sheet as on 31.12.2012

	H Ltd	S Ltd		H Ltd	S Ltd
Share Capital:			Fixed Assets	3,50,000	1,50,000
Shares of ₹. 100 each	5,00,000	2,00,000	Stock	90,000	40,000
General Reserve	1,00,000	–	Debtors	60,000	30,000
P/L A/c	80,000	–	6 % debenture of S Ltd	60,000	–
6 % debenture	–	1,00,000	Shares in S Ltd		
Creditors	75,000	45,000	1500 Shares	1,20,000	–
			P/L A/c	–	1,00,000
			Cash & Bank	75,000	25,000
	7,55,000	3,45,000		7,55,000	3,45,000

H Ltd acquired the shares on 1<sup>st</sup> May 2012. The Profit and Loss A/c of S Ltd. Showed a debit balance of ₹. 1,50,000 on 1 Jan 2012 Trade creditors of S Ltd include ₹. 20,000 for goods supplied by H Ltd on which H Ltd made profit of ₹. 2,000. Half of the goods were still in stock on 31<sup>st</sup> Dec 2012.

Prepare consolidated Balance Sheet.

16. The following Trial balance appeared on 31.03.2007 in the books of ISHU Ltd. Whose equity shares of ₹. 10 each, out of which 4,000 equity shares were issued.

	Dr	Cr
Capital		
(3000 shares of ₹. 10 each)	–	30,000
Calls in arrears	500	–
Opening stock	2,720	–
Purchases	29,120	–
Salaries	4,100	–
Other Expenses	1,820	–
Sales	–	36,310
General Reserve	–	10,000

Contd.....4

Creditor	—	2,030
Provision for Taxation	—	10,000
Dividend on Investment	—	620
P/L a/c balance	—	6,050
Investment	9,000	—
Plant	8,000	—
Debtors	14,200	—
B/R	1,720	—
Cash @ Bank	21,730	—
Income Tax Paid	2,100	—
	<u>95,010</u>	<u>95,010</u>

**Adjustments:**

- Closing stock was valued at ₹. 10,000
- Provide R.B.D at 10% on debtors
- Proposed dividend @ 10%
- Depreciation on plant @ 10%
- Transfer ₹. 5,000 to General Reserve.

Prepare the final accounts in the prescribed form.

17. Long Ltd has agreed to acquire Goodwill and assets (except investment and Bank balance) of Short Ltd as at 31.12.2008. The Balance sheet of Short Ltd (as at 31.12.2008. The Balance Sheet of Short Ltd) as on that date was as follows:

Liabilities	₹.	Assets	₹.
16000 Equity shares of ₹. 10 each	1,60,000	Goodwill	20,000
General Reserve	25,000	Land & Building	80,000
P & L A/c	18,000	Plant	80,000
8% debenture	60,000	Investment	30,000
Provision for Tax	20,000	Stock	40,000
Sundry Creditors	37,000	Debtors	50,000
	3,20,000	Bank	20,000
			<u>3,20,000</u>

**Long Ltd will:**

- Discharge the debenture @ a premium of 8% by the issue of 7% debenture in Long Ltd.
- Issue of 3 shares of Long Ltd at the market price of ₹. 11 per share for every 2 shares of Short Ltd.
- Pay ₹. 2 in cash for each share of Short Ltd
- Pay absorption expenses of ₹. 3,000

Short Ltd, sells the investments for ₹. 32,000. Long Ltd value Land and Building at ₹. 1,00,000, plant at 10% below book value, stock at ₹. 35,000 and debtors subject to 5% provision

- Show
- Ledger Accounts in the books of Short Ltd
  - Journal Entries in the books of Long Ltd.

**SECTION - D**

*Compulsory questions 80 Marks scheme students only. Answer any ONE of the following questions.* 10 Marks

18. Write a note on

- a) Valuation of Shares
- b) Internal Reconstruction

19. The Mangalore Canning Co Ltd issued 10000 Preference Shares of ₹. 100 each payable ₹. 10 on application, ₹. 20 on allotment ₹. 30 on first call and ₹. 40 on final call. All the shares were taken up and the money duly received except the first call on 1000 shares and final call on 2,000 shares.

Give the Journal entries and cash book entries.

\* \* \* \* \*

## ಕನ್ನಡ ಅವ್ಯಕ್ತಿ

## ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು:

5 X 2 = 10 Marks

1. ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮರು ಪಾವತಿ ಎಂದರೇನು?
2. ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
3. ಸುನಾಮ ಎಂದರೇನು?
4. ಎಲೀನಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು?
5. ಮರುಪಾವತಿಯಾಗುವ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಶೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು?
6. ಕೊಳ್ಳುವ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು?
7. ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು?
8. ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು?

## ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು:

3 X 10 = 30 Marks

9. ಶೇರು ಎಂದರೇನು? ಶೇರುಗಳ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಶೇರುಗಳ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬಳಸಬಹುದಾದ ಹಣದ ಮೂಲಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
11. ಮುರುಗನ್ ಕಂಪನಿಯು ₹. 20ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 10000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ ₹. 22ಗಳಿಗೆ ನೀಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ.

ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ₹. 3

ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ₹. 8 (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ)

ಮೊದಲ ಕರೆಯ ಮೇಲೆ ₹. 6

ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆಯ ಮೇಲೆ ₹. 5

ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ. ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 400 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಈ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಆಡಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

12. ಅರುಣ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ - ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು 31.12.2010ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ.

	₹.		₹.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:		ಸುನಾಮ	30,000
30000 ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	50,000
ಶೇರಿಗೆ ₹. 10 ರಂತೆ	3,00,000		
ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಧಣಿಗಳು	70,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,20,000
ಕೂಲಿ 6 ತಿಂಗಳ ಬಾಕಿ	6,000	ಸರಕು	25,000
ಸರ್ಕಾರದ ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ	9,000	ಋಣಿಗಳು	45,000
ವ್ಯಾಪಾರ ಧಣಿಗಳು	1,70,000	ನಗದು	20,000
		ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ	2,65,000
	5,55,000		5,55,000

ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾಪ್ತಿಗೊಂಡು ಅದರ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

Contd.....7

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಬಂದದ್ದು ₹. 60,000, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದಿಂದ ₹. 80,000, ಸರಕಿನಿಂದ ₹. 27,000 ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳಿಂದ ₹. 40,000 ಬಂದಿದೆ. ಸಮಾಪ್ತಿ ವಿಚಾರ ₹. 5,000 ಆಗಿದೆ. ಅವಸಾಯಕನ ಸಂಭಾವನೆಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಗದು ಹಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ 3 (ನಗದು ಹಣ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) ಮತ್ತು ಆಧಾರ ರಹಿತ ಧಣಿಗಳಿಗೆ, ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಶೇ 2 ಎಂದು (ಅದ್ವಿತೀಯ ಸಾಲಗಾರರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು) ಗೊತ್ತು ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅವಸಾಯಕನ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

13. 31.12.2006 ಕ್ಕೆ ಎ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹.	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	41,250
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹. 10 ರಂತೆ	75,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	48,750
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	15,000	ಟ್ರೇಡ್‌ಮಾರ್ಕ್	7,500
ತೆರಿಗೆ ನಿಧಿ	22,500	ಸರಕುಗಳು	18,000
ವರ್ಕರ್‌ನ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ	11,250	ಋಣಿಗಳು	33,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	12,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	19,500
ಧಣಿಗಳು	36,750	ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ವೆಚ್ಚ	4,500
	1,72,500		1,72,500

ಪರಿಣಿತ ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರು ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ₹. 45,000, ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ₹. 90,000 ಎಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಋಣಿಗಳಲ್ಲಿ ₹. 3,000ಗಳನ್ನು ಕರಡು ಸಾಲ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಲಾಭಾಂಶ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

2004 - 30,000, 2005 - 33,750, 2006 - 39,750 ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಶೇ 25ರಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಪದ್ಧತಿಯಿದೆ ಹಾಗೆಯೇ ಈ ರೀತಿಯ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ 10 ರಷ್ಟು ಗಳಿಕೆಯ ಶೇರಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯಾಗಿದೆ. ತೆರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತರುವಂತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು. 2 X 15 = 30 Marks

14. ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- ನಿಗದಿತ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ (ಫರ್ಮ ಅಂಡರ್ ರೈಟಿಂಗ್)
- ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ
- ಅಂಶಕಾಲಿಕ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ

15. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸಂಯೋಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು 31.12.2012 ಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿ.

	ಹೆಚ್ ಲಿ.	ಎಸ್ ಲಿ.		ಹೆಚ್ ಲಿ.	ಎಸ್ ಲಿ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:			ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	3,50,000	1,50,000
₹. 100 ರಂತೆ	5,00,000	2,00,000	ಸರಕು	90,000	40,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,00,000	-	ಋಣಿಗಳು	60,000	30,000
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	80,000	-	6 % ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಎಸ್. ಲಿ ನಲ್ಲಿ	60,000	-
6 % ಸಾಲಪತ್ರ	-	1,00,000	ಹೂಡಿಕೆ ಎಸ್ ಲಿ. 1500 ಶೇರುಗಳು	1,20,000	-
ಧನಿಗಳು	75,000	45,000	ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	-	1,00,000
			ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಗದು	75,000	25,000
	7,55,000	3,45,000		7,55,000	3,45,000

Contd.....8

ಹೆಚ್. ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು 1.05.2012ರಂದು ಎಸ್. ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯು ಎಸ್. ಲಿ ನಲ್ಲಿ ₹. 1,50,000 1.1.2012 ರಲ್ಲಿ (ಡೆಬಿಟ್) ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಎಸ್. ಲಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಧಣಿಗಳಲ್ಲಿ ₹. 20,000 ಮೌಲ್ಯದ ವಸ್ತುಗಳು ಹೆಚ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ₹. 2,000 ಗಳ ಲಾಭಗಳಿಸುತ್ತದೆ. 31.12.2012ರಂದು ಅರ್ಧವಷ್ಟು ವಸ್ತುಗಳು ಸರಕುಗಳಾಗಿ ಉಳಿದಿರುತ್ತದೆ.

16. 31.03.2007ರಂದು ಐಶು ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ. ಸಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ₹. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 4000 ಸಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

	Dr	Cr
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		
(3000 ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹. 10 ರಂತೆ)	-	30,000
ಕರೆ ಬಾಕಿ	500	-
ಅರಂಭ ಸರಕು	2,720	-
ಖರೀದಿ	29,120	-
ಸಂಬಳ	4,100	-
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚ	1,820	-
ಮಾರಾಟ	-	36,310
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	-	10,000
ಧನಿಗಳು	-	2,030
ತೆರಿಗೆ ತೆಗೆದಿರಿಸಿದ್ದು	-	10,000
ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ	-	620
ಲಾಭಾಂಶ ಖಾತೆ	-	6,050
ಹೂಡಿಕೆ	9,000	-
ಸ್ಥಾವರ	8,000	-
ಋಣಿಗಳು	14,200	-
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	1,720	-
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	21,730	-
ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ	2,100	-
	<u>95,010</u>	<u>95,010</u>

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- ಅಂತಿಮ ಸರಕು ಮೌಲ್ಯ ₹. 10,000
  - ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ 10 % ಅನ್ನು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ
  - ಶೇ 10 ರಷ್ಟನ್ನು ಲಾಭಾಂಶವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
  - ಸ್ಥಾವರದ ಮೇಲೆ ಶೇ 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ
  - ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ₹. 5,000 ಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

17. ಲಾಂಗ್ ಕಂ. ನಿ.ಯವರು ಶಾರ್ಟ್ ಲಿ. ನ್ನು 31.12.2008ಕ್ಕೆ ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಸುನಾಮ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು (ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) ತೆಗೆದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ 31.12.2008 ಕ್ಕೆ ಶಾರ್ಟ್ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ.



ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹.	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹.
₹. 10 ರ 16000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	1,60,000	ಸುನಾಮಿ	20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	25,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	80,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	18,000	ಸ್ಥಾವರ	80,000
ಶೇ 8 ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	60,000	ಹೂಡಿಕೆ	30,000
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ್ದು	20,000	ಸರಕು	40,000
ಧನಗಳು	37,000	ಋಣಿಗಳು	50,000
	3,20,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	20,000
			3,20,000

ಲಾಂಗ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಶಾರ್ಟ್ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

- 1) ಸಾಲಪತ್ರದಾರರಿಗೆ ಶೇ 8ರ ಲಾಭಾಂಶದಲ್ಲಿ 7% ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಲಾಂಗ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ಕೊಟ್ಟಿದೆ.
- 2) ₹. 11ರಂತೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯ 3 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ 2 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಲಾಂಗ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ನೀಡಿದೆ.
- 3) ಶಾರ್ಟ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರತಿ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ₹. 2 ರಂತೆ ನಗದು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 4) ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ₹. 3,000 ಪಾವತಿಸಿದೆ.

ಶಾರ್ಟ್ ಕಂಪನಿಯು ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ₹. 32,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ. ಲಾಂಗ್ ಲಿ. ರವರು ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ₹. 100,000ಕ್ಕೆ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಶೇ 10% ಗೆ ಇಳಿಸಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ₹. 35,000 ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳನ್ನು ಶೇ 5% ರಷ್ಟು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.

ಶಾರ್ಟ್ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಲಾಂಗ್ ಲಿ. ನಲ್ಲಿ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದ ವಹಿವಾಟು ದಾಖಲಿಸಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಡಿ

80 ಅಂಕಗಳ ಸ್ವೀಮ್‌ರವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ, ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ

(ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು):

1 X 10 = 10 Marks

18. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- ಎ) ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- ಬಿ) ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ - ಕಟ್ಟುವಿಕೆ

19. ಮಂಗಳೂರು ಕ್ಯಾನ್ಸಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯು 10000 ಅದ್ಭೂತ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆ ₹. 100 ರಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ. ಶೇರಿನ ಹಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕೊಡಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

₹. 10 ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆಗೆ, ₹. 20 ವಿತರಣೆಯೊಂದಿಗೆ, ₹. 30 ಮೊದಲ ಕರೆ, ₹. 40 ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು ಆದರೆ ಮೇಲಿನ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು 1000 ಶೇರುಗಳ ಮೊದಲ ಕರೆ ಮತ್ತು 2000 ಶೇರುಗಳ ಕೊನೆಯ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು.

ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿ ಮತ್ತು ನಗದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

\* \* \* \* \*